8 Hi autem omnes, quorum testamenta irrita damnatione fieri diximus, si pro- ^{Pon. 47, 10}
nocauerint, capite non minuuntur atque ideo neque testamenta quae antea fecerunt ^{Pon.} irrita fient et tunc testari poterunt: hoc enim saepissime est constitutum nec uidebuntur quasi de statu suo dubitantes non habere testamenti factionem: sunt enim certi status nec 9 ipsi de se interim incerti. Quid tamen si appellationem eius praeses non recepit, sed imperatori scribendo poenam remoratus est? puto hunc quoque suum statum interim retinere²⁰ nec testamentum irritum fieri: nam, ut est oratione diuini Marci expressum, tametsi prouocantis uel eius pro quo prouocatur appellatio non fuerit recepta, poena tamen sustinenda est, quoad princeps rescriperit ad litteras praesidis et libellum rei cum litteris missum, nisi forte latro manifestus uel seditio praeerupta factioque cruenta uel alia iusta causa, quam mox praeses litteris excusabit, moram non recipient, non poenae festinatione, sed 25 10 praeueniendi periculi causa: tunc enim punire permittitur, deinde scribere. Quid si quis fuerit damnatus illicite poena non sumpta⁶, an testamentum eius irritum fiat, uideamus: ut puta decurio ad bestias an capite minuatur testamentumque eius irritum fiat? et non puto, cum sententia eum non tenuerit. ergo et si quis eum, qui non erat iurisdictionis sua, 11 damnauerit, testamentum eius non erit irritum, quemadmodum est constitutum. Sed ne⁴
F(WDQEIC)

¹ firmant *B* (τὸ γερονός): actum? ² carcerem? ³ iactatione (*Hal.*)? ⁴ Pompeium (*Orelli* inscr. 5451 cest.)? ⁵ ualeat? ⁶ idem *B* (οὗ μὴν ἐτιμωρήθη): poena non sua?

2 testamento *F*? [contigit] *F*? *WEI*, contin-
git *F*? *DC*? [ut] puta *F*? amittat^t *F*? 3 ab]
ad *F*? uiginti's *F*? 4 possus *F*? ad ac-
tum gerendum pretiumue participandum] *F*?
ad pretiumue part. (det. act. ger.) *F*? ad pre-
tium part. *IC*, ad participandum pretium
WDQE 5 a'd' bestias *F*? uitam] sitam *F*?
9 testari] testatur *F*? 10 factum] ratum *F*?
11 iuri *F*? oportet in si *F*? oportet et quin
(uoluit fortasse oportet quin) si *F*? *E*? 13 com-
prouauerit *F*? 16 testamentum'entum' irr. *F*?

20 philosophunea *F*? 21 uales'nt *F*? 22 di-
dit *F*? pomponius *F*? si om. *F*? 'con'scientiam *F*? 23 si taedio] sit eo deo *F*? 24 non
sint] non sit *F*? 25 omnes *F*? 27 uide-
uuntur *F*? 28 suo] sui *F*? suu *F*? | debi-
tantes *F*? | habere't *F*? | ti status nec ipai de
in litera repousit *F*? inc. *F*? 29 'in'certi *F*?
30 es't *F*? 31 expr'aessum *F*? 33 litterat *F*?
34 manifestum *F*? | factioqu'a'e *F*? | causa
saua *F*? 35 excusauit *F*? | recipia'n't *F*?
36 puniter *F*? 38 nestias *F*?

eorum quidem testamenta rata sunt, sed irrita fient, quorum memoria post mortem damnata est, ut puta ex causa maiestatis, vel ex alia tali causa. Quatenus tamen || diximus f. 402 ab hostibus capti testamentum irritum fieri, adiciendum est postliminio reuersi vires suas recipere iure postliminii aut, si ibi decedat, lege Cornelia confirmari. ergo et si quis damnatus capite in integrum indulgentia principis sit restitutus, testamentum eius conuas 5 lescet. Filii familias veterani sui iuris morte patris facti testamentum irritum non fieri constat: nam quantum ad testandum de castrensi peculio pro patre familias habendus est, et ideo nec emancipatione irritum fieri militis vel veterani testamentum uerum est.

7 ULPIANUS libro decimo ad Sabinum. Si miles iure ciuili testa- [Pon. 24, 7. B. 89, 2, 7] S
mentum fecerit et primo gradu heredem eum scripscerit quem iure militari poterat, secundo 10 eum quem communi iure potest, et post annum missionis decesserit, primus gradus irritus fiet et a secundo incipiet testamentum.

8 IDEM libro undecimo ad Sabinum. Uerum est adoptione vel adrogatione [B. 89, 2, 8] S
1 filii filiaeque testamentum rumpi, quoniam sui heredis adgnatione solet rumpi. Filia [B] cum emancipatur vel nepos, quia una mancipatione exeunt de potestate, testamentum non 15 rumpunt.

9 PAULUS libro secundo ad Sabinum. Si pater ab hostibus capiatur filio ma- [B. 89, 2, 9] S
nente in ciuitate, reuerso eo non rumpitur testamentum:

10 IDEM libro primo ad Uitellium. sed nec filius postliminio rediens rumpit [B. 89, 2, 10] *E
patris testamentum, ut Sabinus existimauit. 20

11 ULPIANUS libro quadragesimo sexto ad edictum. Si binae tabulae profe- [B. 89, 2, 11] S
rantur diuersis temporibus factae, unae prius, aliae postea, utraeque tamen septem testium signis signatae, et apertae posteriores vacuae inuentae sint, id est nihil scriptum habentes omnino, superius testamentum non est ruptum, quia sequens nullum est. 24

12 IDEM libro quarto disputationum. Postumus praeteritus uiuo testatore natus¹ [B. 89, 2, 12] S
decessit: licet iuris scrupulositate nimiaque suptilitate testamentum ruptum uideatur, attamen, si signatum fuerit testamentum, bonorum possessionem secundum tabulas accipere heres scriptus potest remque optinebit, ut et diuus Hadrianus et imperator noster rescripserunt, idcirco legatarii et fideicommissarii habebunt ea, quae sibi relictam sint, securi. idem et circa iniustum et irritum testamentum erit dicendum, si bonorum possessio data 30
1 fuit ei, qui rem ab intestato auferre possit. Si paganus, qui habebat iam factum testamentum, aliud fecisset et in eo comprehendisset fidei heredis committere, ut priores tabulae ualerent, omnimodo prius testamentum ruptum est: quorupto potest quaeri, an uice codicillorum id ualere deberet. et cum haec uerba sint fideicommissi, et² sine dubio uniuersa, quae illic scripta sunt, in causa fideicommissi erunt, non solum legata et fideicom- 35 missa, sed et libertates et heredis institutio.

13 GAIUS libro libro secundo institutionum. Postumorum [I. 2, 18, 2 (Gai. 2, 188.) B. 89, 2, 18] S
loco sunt et hi, qui in sui heredis loco succedendo quasi adgnascendo fiunt parentibus sui heredes. ut ecce si filium et ex eo nepotem neptemue in potestate habeam, quia filius gradu praeedit, is solus iura sui heridis habet, quamuis nepos quoque et neptis ex eo 40 F(WDQEIC)

¹ firmant B (ἐὰν ἐν ζωῇ τοῦ πατρὸς τεχθῆ ὁ κυοφορούμενος καὶ ἀποθάνῃ Anon. similiterque Cyr.): natus del. ² et del. (u. i.)

8 postlimini'o' F² 4 postliminii F² | aut si ibi F² | decendant F² 6 facti] F² cum B: ei... θανάτῳ τοῦ πατρὸς... γένηται αὐτεξόγιος, factum F² 7 part're (sic) familias F² | est] ent F² 8 milicias F² | veterani om. F² 9 ulpianus... sabinum] F²QE, ulpianus DIC cum B: Οὐλανῶν, del. F², om. et hanc legem antecedenti adiungit W 15 non] FDEIC, om. W 21 ulpianus] Παύλου B | proferantur] F²WDEIC, proferentur F² 22 te stamen- tu' mporibus F² | postea e' F² 23 aperte F² |

ua'e'cuæ F² | inuestae F² 24 seque'n's F² 26 iuri's scrupulos. F² | rumpum F 27 si signatum fuerit testamentum] ἐὰν ... μείνη ἡ διαθήκη ἐσφραγισμένη B (Anon.) | acciperete- res F² 28 remque] F, hereditatemque WDE (in marg. p[isis] remque), hereditatem I (in marg. p[isis] remque) C 32 compr'a'ehendis- set F² 33 rumpum F | quo om. F² | qu'a'reri F² 34 et sine] sine WDQEIC 35 fidei- commisserunt F 38 et hi] ubi F² | adgnos- cendo FWE 40 heredes F²

in eadem potestate sint: sed si filius meus me uino morietur aut qualibet ratione exeat de potestate mea, incipit nepos neptisue in eius loco succedere et eo modo iura suorum heredum quasi adgnatione nanciscuntur. ne ergo eo modo rumpat mihi testamentum, sicut ipsum filium uel heredem instituere uel exheredare nominatim debo, ne non iure faciam 4 testamentum, ita et nepotem neptemue ex eo || necesse est mihi uel heredem instituere f. 16 uel exheredare, ne forte me uiuo filio mortuo succedendo in locum eius nepos neptisue quasi adgnatione rumpat testamentum: idque lege Iunia Uellea prouisum est.

14 PAULUS libro singulari de adsignatione libertorum. Si ita facta sit exhere- B. 39, 2, 14 S/
datio: 'si filius¹ natus nataue sit, exheres esto', utrisque natis non rumpitur testamentum.²

15 LAUOLENUS libro quarto epistularum. Qui uxorem praegnatem habebat, in B. 39, 2, 15 E/
hostium potestatem peruenit: quaero, filio nato quo tempore testamentum in ciuitate factum rumpatur? et si filius ante moriatur quam pater, an scripti heredes hereditatem habituri sint? respondi: non puto dubium esse, quin per legem Corneliam, quae de confirmandis eorum testamentis, qui in hostium potestate dececessissent, lata est, nato filio continuo eius testamentum, qui in hostium potestate sit, rumpatur: sequitur ergo, ut ex eo testamento 15 hereditas ad neminem perueniat.

16 POMPONIUS libro secundo ad Quintum Mucium. Cum in secundo testa- B. 39, 2, 16 E/
mento heredem eum qui uiuit instituimus siue pure siue sub condicione (si tamen condicio existere potuit, licet non existerit), superius testamentum erit ruptum. multum autem interest, qualis condicio posita fuerit: nam aut in praeteritum concepta ponitur aut in praesens aut in futurum. in praeteritum concepta ponitur ueluti 'si Titius consul fuit': quae condicio si uera est, id est si Titius consul fuit, ita est institutus heres, ut superius testamentum rumpatur: tum enim ex hoc heres esset. si uero Titius consul non fuit, superius testamentum non est ruptum. quod si ad praessens tempus condicio adscripta est herede instituto, ueluti 'si Titius consul est', eundem exitum habet, ut, si sit, possit heres esse 25 et superius testamentum rumpatur, si non sit, nec possit heres esse nec superius testamentum rumpatur. in futurum autem collatae condicione si possibles sunt³ existere potuerunt, licet non exsterint, efficiunt, ut superius testamentum rumpatur, etiamsi non exsterint: si uero impossibilis sunt, ueluti 'Titius si digito caelum tetigerit, heres esto', placet perinde esse, quasi condicio adscripta non sit, quae est impossibilis.³⁰

17 PAPINIANUS libro quinto responsorum. Filio praeterito qui fuit in patris potestate neque libertates competunt neque legata praestantur, si praeteritus fratribus partem hereditatis auocavit: quod si bonis se patris abstinuit, licet suptilitas iuris refragari uidetur, attamen voluntas testatoris ex bono et aequo tuebitur.³¹

18 SOAUOLA libro quinto quaestionum. Si qui heres institutus est a teste- B. 39, 2, 18 P/
tore adrogetur, potest dici satis ei factum, quia et antequam adoptetur, institutio ut in extraneo locum habebat.

19 IDEM libro sexto quaestionum. Si ego et Titius instituti simus et a nobis B. 39, 2, 19 P/
postumus exheredatus sit, a substitutis nostris non sit exheredatus, Titio defuncto ne ego quidem adire potero: iam enim propter instituti personam, a quo postumus exheredatus est, in cuius locum substitutus uocatur, a quo postumus exheredatus non est, ruptum est 1 testamentum. Sed si ego et Titius inuicem substituti simus, quamuis in partem substitutionis exheredatus non sit, mortuo uel repudiante Titio me posse adire puto et ex asse 2 heredem esse. In prima tamen specie et si uiuat Titius, neque ego sine illo neque ipse F(WDQEIC)

¹ filiae ins. (Brenm.) ² possibles sunt del.

1 moriatur F² 5 nepotem neptemue F²
7 iunia om. WDQEIC | promsum F² 8 li-
b³eritorum F² 9 si filius seq.] eire γιος eire
θυγάτηρ τεχθη B (Anon.) | non rumpitur te-
stamentum] οὐ πέccεται ἡ διαθήκη B (Anon.)
10 qui signatum uxorem F² 11 tespore F²
14 dedecessissent F 16 heredites F² 17 pom-

ponius] ΠΑΠΙΑΝΟΥ B 19 existerit F 28 ex-
's'titerint F² 29 existerint F | 'im'possi-
bles F² | sunt] F² DEC, sint F² I | c'a'elum F²
33 auocabit F² 37 habebit F² 38 et a)
et i F² 39 exheredatus] exhereditus F²
44 neque] F², nequae F², nequae F²

sine me adire poterit, quia incertum est, an adhuc altero omittente rumpatur testamentum: itaque simul adire possumus.

- 20 SCARUOLA libro tertio decimo digestorum. || Lucius Titius integra mente et [B. 39, 2, 20] A f. 403' ualetudine testamentum fecit uti oportet, postea cum in ualetudinem aduersam incidisset, mente captus tabulas easdem incidit: quaero, an heredes his tabulis instituti adire possint & hereditatem. respondit secundum ea quae proponerentur non ideo minus adiri posse.

III.

R DE HIS QUAE IN TESTAMENTO DELENTUR INDUCUNTUR SEP UEL INSCRIBUNTUR R

- 1 ULPIANUS libro quinto decimo ad Sabinum. Quae in testamento legi possunt, [B. 35, 7, 1] S ea inconsulto deleta et inducta nihilo minus ualent, consulto non ualent: id nero quod non iussu domini scriptum inductum deletum est, pro nihilo est. 'legi' autem sic accipendum non intellegi, sed oculis perspici quae sunt scripta: ceterum si exstrinsecus intelleguntur, non uidebuntur legi posse. sufficit autem, si legibilia sint inconsulto deleta siue ab ipso 15 siue ab alio, sed nolentibus. 'inducta' accipendum est et si perducta sint. Quod igitur incaute factum est, pro non facto est, si legi potuit: et ideo, etsi nouissime, ut solet, testamento fuerit adscriptum: 'lituras inductiones superductiones¹ ipse feci', non uidebitur referri ad ea quae inconsulto contigerunt. proinde et si inconsulto superscripsit induxisse se, ma- 20 nebunt et si ademit², non erunt adempta. Sed si legi non possunt quae inconsulto deleta sunt, dicendum est non deberi, sed hoc ita demum, si ante consummationem testamenti 25 factum est. Sed consulto quidem deleta exceptione petentes³ repelluntur, inconsulto uero non repelluntur, siue legi possunt siue non possunt, quoniam, si totum testamentum non exstet, constat ualere omnia quae in eo scripta sunt. et si quidem illud concidit testator, 30 denegabuntur actiones, si uero alias inuitu testatore, non denegabuntur. Et hereditatis portio adempta uel tota hereditas, si forte sit substitutus, iure facta⁴ uidebitur, non quasi 35 adempta, quoniam hereditas semel data adimi facile non potest, sed quasi nec data. Si quis codicillos in testamento confirmauit et codicillis aliquid adscripsit, mox deleuit ita ut appareat, an debeatur? et Pomponius scribit codicillos deletos non ualere.
- 2 IDEM libro quarto disputationum. Cancellauerat quis testamentum uel in- [B. 35, 7, 2] S duxerat et si⁵ propter unum heredem facere dixerat: id postea testamentum signatum est. so quaerebatur de uiribus testamenti deque portione eius, propter quem se cancellasse dixerat. dicebam, si quidem unius ex heredibus nomen induxerit, sine dubio ceteram partem testamenti ualere et ipsi soli denegari actiones: sed legata ab eo nominatim reicta debebuntur, si uoluntas ea fuit testantis, ut tantum heredis institutio inprobetur. sed si instituti nomen induxit et substituti reliquit, institutus emolumentum hereditatis non habebit. sed si omnia 35 nomina induxerit, ut proponitur, adscriperit autem idcirco se id fecisse, quia unum heredem offensum habuit, multum interesse arbitror, utrum illum tantum fraudare uoluit hereditate an uero causa illius totum testamentum infirmare, ut licet⁶ unus inductionis causam praebeuerit, uerum omnibus offuerit. et si quidem soli ei ademptam uoluit portionem, ceteris nihil nocebit inductio, non magis quam si uolens unum heredem inducere inuitus et 40 F(WDQEIC)

¹ perductiones? ² et sic adempta? ³ petentes exceptione? ⁴ facta del. (A. Faber)
⁵ si] se (Hal.)? ⁶ licet del.

3 scaeuola F¹ cum B, idem F² 4 ual'et u- 23 consil'tat F² 25 adempta] F⁴, adempta dinem F⁴ | aduersum F¹ 5 cap'itus F² | his] est F⁴ WDQEIC | si] se F⁴ | uidebitur F¹ si is F⁴ 11 et in'conducta nihil'd'o F² | non 29 cancellauerat F¹ 30 si] FIC⁴, se DEC⁴ | uale'nt F⁴ 13 perspuci F² 14 le'giu- id] et id F² 31 'ui'ribus F⁴ | portone F lia F² | ab] ad F² 16 sollet F² 17 super- 32 nomen] nomine F⁴ | partem] pater F⁴ inductiones F² 18 inconsulto F² 19 in- 34 boluntas F² | inprobetur(F⁴, improbetur F⁴) co'n'su'ltu F² | delata FQI 21 delata FE-I 38 inductiones F² 39 'offuerit F²

alium induxit. quod si putauit totum testamentum delendum ob unius malum meritum, omnibus denegantur actiones: sed an legatariis denegari actio debeat, quaestio est. in ambiguo tamen interpretandum erit et legata deberi et coheredum institutionem | non esse ^{f 404} infirmandam.

- 3** MARCELLUS libro uicesimo nono digestorum. Proxime in cognitione principis [B. 35, 7, 3] K cum quidam heredum nomina induxisset et bona eius ut caduca a fisco vindicarentur, diu de legatis dubitatum est et maxime de his legatis, quae adscripta erant his, quorum institutio fuerat inducta. plerique etiam legatarios excludendos existimabant. quod sane sequendum aiebam, si omnem scripturam testamenti cancellasset: ¹ nonnullos opinari id iure ipso peremi quod inductum sit, cetera omnia ualitura. quid ergo? non et illud interdum credi ¹⁰ potest eum, qui heredum nomina induxerat, satis se consecuturum putasse, ut intestati exitum faceret? sed in re dubia benignorem interpretationem sequi non [D. 50, 17, 192, 1] minus iustius est quam tutius. sententia imperatoris Antonini Augusti Pudente et Pol- [D] lione consulibus². 'Cum Ualerius Nepos mutata uoluntate et inciderit testamentum suum 'et heredum nomina induxit, hereditas eius secundum dicti patris mei constitutionem ad ¹⁵ 'eos qui scripti fuerint pertinere non uidetur'. et aduocatis fisci dixit: 'Uos habetis iudices 'uestros'. Ubius Zeno dixit: 'Rogo, domine imperator, audias me patienter: de legatis quid 'statues'? Antoninus Caesar dixit: 'Uideatur tibi uoluisse testamentum ualere, qui nomina heredum induxit'? Cornelius Priscianus aduocatus Leonis³ dixit: 'Nomina heredum tantum 'induxit'. Calpurnius Longinus aduocatus fisci dixit: 'Non potest ullum testamentum ualere, ²⁰ 'quod heredem non habet'. Priscianus dixit: 'Manumisit quosdam et legata dedit'. Antoninus Caesar remotis omnibus cum deliberasset et admitti rursus eodem⁴ iussisset, dixit: 'Causa praesens admittere uidetur humaniorem interpretationem, ut ea dumtaxat existimeamus Nepotem irrita esse uoluisse, quae induxit'. Nomen serui, quem liberum esse iusserat, induxit. Antoninus rescripsit liberum eum nihilo minus fore: quod uidelicet fauore con- ²⁵ stituit libertatis.

- 4** PAPINIANUS libro sexto responsorum. Pluribus tabulis eodem exemplo scriptis [B. 35, 7, 4] P unius testamenti uoluntatem eodem tempore dominus sollemiter compleuit. si quasdam tabulas in publico depositas abstulit atque deleuit, quae iure gesta sunt, praesertim cum ex ceteris tabulis quas non abstulit res gesta declaretur, non constituentur irrita. PAULUS ⁵⁰ notat: sed si, ut intestatus moreretur, incidit tabulas et hoc adprobauerint hi qui ab intestato uenire desiderant, scriptis auocabitur hereditas.

V.

R DE HEREDIBUS INSTITUENDIS R

SEPA

- 1** ULPIANUS libro primo ad Sabinum. Qui testatur *ab heredis* institutione ple- [B. 35, 9, 1] S rumque debet initium facere testamenti. licet etiam ab exheredatione, quam nominativum ²⁶ facit: nam diuus Traianus rescripsit posse nominativum etiam ante heredis institutionem filium **1** exheredare. Institutum autem heredem eum quoque dicimus, qui scriptus non est, sed **2** ² solummodo nuncupatus. Mutus et surdus recte heres institui potest. Qui neque legaturus quid est neque quemquam exheredaturus, quinque uerbis potest facere testamentum, ut ⁴⁰ dicat: 'Lucius Titius mihi heres esto': haec autem scriptura pertinet ad eum qui non per F(WDQEIC)

¹ at si non omnem cancellasset ins. ² anno p. Chr. 166 ³ Zenonis (Grotius)? ⁴ eosdem (u. i.)?

1 putauit' erit F¹ 3 interpr'a etandum F² | pr'a etationem F³ | existimamus F⁴ 24 seruo
coheredem F⁵ 5 proximi F⁶ ad'scripta F⁷ F⁸ 29 deleuit' F⁹ 30 ceteris quae' tab. F¹⁰
8 excludandos F¹¹ 9 cancellas' et F¹² 12 ue- 31 incidi'dit F¹³ | et] sed F¹⁴ | adiprouaberint
nigniorem F¹⁵ 15 diu[!] uiri F¹⁶, diri F¹⁷ | con- F¹⁸ 32 abocabitur F¹⁹ 35 sabinus F²⁰ | te-
stitutiones F²¹ 17 uiuius F²², uiuu F²³ WQE,
diuus DIC | rogo] rodo F²⁴ 18 us'le're F²⁵ stator FD•Q | ab heredis] WQC, ab heredum
22 eodem FIC²⁶, eodem WDEC²⁷ 23 inter- DI, ab heredibus E, heredibus F 39 dolum
modo F²⁸

scripturam testatar. qui¹ poterit etiam tribus uerbis testari, ut dicat: 'Lucius heres esto': nam et 'mihi' et 'Titius' abundat. Si ex fundo fuisse aliquis solus institutus, ualeat institutio detracta fundi mentione. Si autem sic scribat: 'Lucius heres', licet non adiecerit 'esto', credimus plus nuncupatum, minus scriptum: et si ita: 'Lucius esto', tantundem dicimus: ergo et si ita: 'Lucius' solummodo. Marcellus non insuceptiter non putat hodie hoc procedere. diuus autem Pius, cum quidam portiones inter heredes distribuisset ita: 'ille ex parte tota, ille ex tota' nec adieciisset 'heres esto', rescripsit ualere institutionem: quod et Iulianus scripsit. Item diuus Pius rescripsit 'illa uxor mea esto' institutionem ualere, licet f. 404' decesset 'heres'. Idem Iulianus 'illum heredem esse', non putauit ualere, quoniam deest aliquid: sed et ipsa ualebit subaudito 'iubeo'. 10 S

2 IDEM libro secundo ad Sabinum. Circa eos, qui ita heredes instituti sint: 'ex partibus quas adscripsero', non putat Marcellus eos heredes nullis adscriptis partibus, quemadmodum si ita essent heredes instituti: 'si eis partes adscripsero'. sed magis est, ut sic utraque institutio accipiatur, si uoluntas defuncti non refragatur: 'ex quibus partibus adscripsero, si minus, ex aequis', quasi duplice facta institutione: quam sententiam Celsus 15 libro sexto decimo digestorum probat. aliter atque probat in illa institutione: 'ex qua parte me Titius heredem scripsit, Seius heres esto': tunc enim si non est a Titio scriptus, nec Seius ab eo, nec immerito: hic enim creditur inesse condicio. sed Marcellus haec similia 1 putat. Potest autem interesse, utrum ita quis scribat: 'ex his partibus quas adscripsi' an 'adscripsero', ut superiori modo dicas nullis adscriptis partibus nullam esse institutionem: 20 quomodo in illo Marcellus: 'ex his partibus, ex quibus testamento matris scripti fuissent, heredes sunt', si intestata mater decesserit, hos non esse institutos.

3 IDEM libro tertio ad Sabinum. Seruus alienus uel totus uel pro parte sine libertate heres institui potest. Si seruum meum pure heredem scripsero, sub condicione liberum, differtur institutio in id tempus, quo libertas data est. Si quis ita scripserit: 'si 25 Titius heres erit, Seius heres esto': Titius heres esto', quasi quaevis condicio exspectatur 3 Titii aditio, ut Seius heres fiat: et sane et Iuliano et Tertulliano hoc uidetur. Qui fideicommissam libertatem sub condicione accepit, potest ab herede pure cum libertate heres institui et non exspectata condicione libertatem et hereditatem consequitur et erit interim necessarius: et² existente condicione uoluntarius heres efficietur, ut non desinat heres esse, 30 4 sed ut ius in eo mutetur successionis. Aperturae tabularum dilatio necessarii heredis ius non mutat, ut solemus in substituto impuberis dicere: nam est relatum, si se adrogandum dederit substitutus impuberi defuncti filius, necessarium eum fore.

4 IDEM libro quarto ad Sabinum. Suus quoque heres sub condicione heres pot. [B. 35, 9, 4] S est institui: sed excipendus est filius, quia non sub omni condicione institui potest. et 35 quidem sub ea condicione, quae est in potestate ipsius, potest: de hoc enim inter omnes constat. sed utrum ita demum institutio effectum habeat, si paruerit condicioni, an et si non paruerit et decessit? Iulianus putat filium sub eiusmodi condicione institutum etiam, si condicione non paruerit, summotum esse, et ideo si coheredem habeat ita institutus, non debere eum exspectare, donec condicione pareat filius, cum et³ si patrem intestatum faceret 40 non parendo condicione, procul dubio exspectare deberet. quae sententia probabilis mihi uidetur, ut sub ea condicione institutus, quae in arbitrio eius sit, patrem intestatum non F(WDQEIC)

¹ firmant B (καὶ ποιὰ μόνα ρύματα ὁ ἀγράφως διατίθεμενος δύναται λέγειν Tipuc.): quin (Bynkershoek)? ² sed? ³ et del.

1 ueruis F¹ 2 habundat F¹ | institutus] instituit F¹ 7 ualere^t F² 10 subaudito F| iube^b o F² 11 sint] F¹, sunt F² 12 marcellos F¹ | heredis F¹ 17 seius F² 18 seius] eius F¹ 19 ad putat adscribunt male supra u. D, licet perperam R[ogerius] EI | adscripsi] adscripti F¹ 21 matris] patris F¹ 22 heredesunto F 23 seruus alienus uel

totus uel pro parte] firmant B (Tipuc.): τὸν ἐξ ὀλοκλήρου ή ἐκ μέρους ἀλλότριον δούλον 26 esto titium F¹ 27 tertulliano F 29 'et' erit F² 32 solumus F¹ 35 non 'obseruari' sub omni F¹ | nondicione F¹ 40 exspectare^t F¹ | condicione F¹ 41 condicione procul... deberet bis F¹ 42 intestatum] hereditatum F¹

1 faciat. Puto recte generaliter definiri: utrum in potestate fuerit condicio an non fuerit, facti potestas¹ est: potest enim et haec 'si Alexandriam peruererit' non esse in arbitrio per hiemis condicionem: potest² et esse, si ei, qui a primo miliario Alexandriæ agit, fuit imposita: potest et haec 'si decem Titio dederit' esse in difficulti, si Titius peregrinetur longinquo itinere: propter quae ad generalem definitionem recurrentum est. Sed et si filio 5 sub condicione, quae in eius potestate est, herede instituto nepos sit substitutus siue extraneus, puto uiuo filio non exstaturum heredem substitutum, post mortem uero exstaturum, nec necessariam a substituto filii exhereditationem, cum et, si fuerit facta, frustra est: post mortem enim filii facta est, quam intilem esse alias ostendimus: opinamur igitur filium, si sit institutus sub ea condicione et³ sit in eius potestate, non indigere exhereditatione a sequentibus gradibus: alioquin et a coherede indigebit.

5 Apud IULIANUM libro uicensimo nono digestorum MARCELLUS notat. [Pon. 1, 8. B. 35, 9, 5 S⁴] Si eiusmodi sit condicio, sub qua filius heres institutus sit, ut ultimo uitae eius tempore certum sit eam existere non posse et pendente ea decebat, infestato patri heres erit, ueluti 'si Alexandriam peruererit, heres esto': quod si etiam nouissimo tempore impleri potest, 15 ueluti 'si decem Titio dederit, heres esto', contra puto.

6 ULPLANUS libro quarto ad Sabinum. Sed si condicione dies sit adiectus, ut [B. 35, 9, 6 S⁵] puta: 'si Capitolium intra dies triginta ascenderit', tantundem potest dici: ut, si non paruerit condicione, substitutus possit admitti filio repulso, consequens est sententiae Iuliani 1 et nostrae. Nepotes autem et deinceps ceteri, qui ex lege Uellea instituti non rumpunt 20 testamenta, sub omni condicione institui possunt, etiam redigantur ad filii condicione. Sollemus dicere media tempora non nocere, ut puta ciuis Romanus heres scriptus uiuo testatore factus peregrinus mox ciuitatem Romanam peruenit⁶: media tempora non nocent. seruus alienus sub condicione heres scriptus traditus est seruus⁷ hereditario, mox usuncaptus ab extraneo: non est uitiata institutio. Si seruum communem cum libertate dominus heredem scripscerit et eum redemerit, necessarius efficietur. sed si substitutus sit impuberi 25 et partem redemerit impubes, necessarius non efficietur, ut Iulianus sribit. Sed si sit cum libertate institutus, an ei libertatis datio codicillis adimi possit, apud Iulianum quaeritur. et putat in eum casum, quo necessarius fieret, ademptionem non ualere, ne a semet ipso ei adimatur libertas: seruus enim heres institutus a semet ipso libertatem accipit. quae 30 sententia habet rationem: nam siue legari sibi non potest, ita nec a se adimi.

7 IULIANUS libro trigesimo digestorum. Si seruus communis sub condicione [B. 35, 9, 7 S⁸] heres institutus⁹ uiuo testatore libertatem consecutus sit, etiam pendente condicione testamentariae libertatis adire hereditatem potest. Item siue testator eum alienauerit siue heres post mortem testatoris, iussum domini hereditatem adibit. 35

8 IDEM libro secundo ad Urseium Ferocem. Duo socii quendam seruum com- [B. 35, 9, 8 S⁹] munem testamento facto heredem et liberum esse iussuerant: ruina simul oppressi perierant. plerique responderunt hoc casu duobus oreinum heredem existere, et id est uerius. Sed F(WDQEIC)

¹ potestas] quaestio? ² potest del. ³ sub condicione et ea? ⁴ peruerit] recuperauit?
⁵ seruo (u. i.)? ⁶ sub condicione [liber esse iussus et sine condicione] heres institutus?

4 in difficulti titius F¹, in difficulti si titius F²C, in difficulti sumus W, difficulti si titius DEI (in margine: leges in pro valde, licet in absit a codice) 7 ex'statrum F² | ex'statrum F² 8 fuerat F¹ 9 alias] alia F 10 et] F, quae WDEIC | exhereditatione'm F² 15 alexriam F 17 sit] set F¹ 18 intra] fDEIC, ita F 19 consequens] quod cons. WDEIC (in margine: P[isis] quo) QI (in margine: P[isis] deest) C¹, qui cons. C¹ 20 ne- pot'e's F² 21 e'stsi F² 23 ciuitatem] F, ad ciu. WDEIC 24 seruus her.] F, seruo her. WDEIC 27 ut iulianus scribit] Hel.

iulianus scribit FDI, om. WQEC 28 liber- tatus datio F¹ 29 casu'm' F² 32 si seruus communis seq.] eadem legiess Graecos appareat es Tipucito: ΕΑΝ ΕΠΙΚΟΙΝΟΣ ΔΟΥΛΟΣ ΥΠΟ ΛΙΡΕΣΙΝ γραφη κληρονόμος καὶ ΥΠΟ ΔΛΛΗΝ ἐλεύθερος καὶ ζώντος τοῦ διαθεμένου ἐλεύθερωθῆ. ceterum com- munem fuisse seruum Iulianus properea adiecti, quod secundum ius antiquum suum seruum in- stituere dominus non potest nisi cum libertate pure relicta (cf. Gai. 2, 187 et Cod. 6, 27, 6, item Inst. 2, 7, 4) 35 adiuit F¹ 37 iusserunt F² | oppr'a essi F²

et si sub eadem condicione seruum communem uterque socius liberum heredemque esse iussisset eaque exstitisset, idem iuris erit.

9 ULIPLANUS libro quinto ad Sabinum. Quotiens uolens alium heredem scribere [B. 35, 9, 9] *S* alium scripserit in corpore hominis errans, ueluti 'frater meus' ¹ 'patronus meus', placet neque eum heredem esse qui scriptus est, quoniam uoluntate deficitur, neque eum quem 5 1 uoluit, quoniam scriptus non est. Et si in re quis errauerit, ut puta dum uult lancem relinquere, uestem leget, neutrum debebit hoc², siue ipse scripsit siue scribendum dictauerit. 2 Sed si non in corpore errauit, sed in parte, puta si, cum dictasset ex semisse aliquem scribi, ex quadrante sit scriptus, Celsus libro duodecimo quaestionum, digestorum undecimo posse defendi ait ex semisse heredem fore, quasi plus nuncupatum sit, minus scriptum: 10 quae sententia rescriptis adiuuatur generalibus. idemque est et si ipse testator minus 3 scribat, cum plus uellet adscribere. Sed si maiorem || adscripserit testamentarius uel (quod f. 40⁵ difficilius est probacione) ipse testator, ut pro quadrante semissem, Proculus putat ex quadrante fore heredem, quoniam inest quadrans in semisse: quam sententiam et Celsus probat. 4 Sed et si quis pro centum ducenta per notam scripsisset, idem iuris est: nam et ibi utrum- 15 que scriptum est et quod uoluit et quod adiectum est: quae sententia non est sine ratione. 5 Tantundem Marcellus tractat et in eo, qui³ condicione destinata inserere non [Ep. 8, 25] addidit: nam et hunc pro non instituto putat: sed si condicione addidit dum nolle, de- tracts ea heredem futurum nec nuncupatum uideri quod contra uoluntatem scriptum [Ep.] 6 est: quam sententiam et ipse et nos probamus. Idem tractat et si testamentarius contra 20 uoluntatem testatoris condicione detraxit uel mutauit, heredem non futurum, sed pro non 7 instituto habendum. Sed si, cum Primum heredem ex parte dimidia⁴ scribere destinasset, Primum et Secundum scripsit, solus Primus scriptus heres uidebitur et solus heres existet 8 quasi ex parte dimidia institutus. Si quis nomen heredis quidem non dixerit, sed indubi- 25 tabili signo eum demonstrauerit, quod paene nihil a nomine distat, non tamen eo, quod 9 contumeliae causa solet addi, ualet institutio. Heres institui, nisi ut certe demonstretur, 10 nemo potest. Si quis ita dixerit: 'uter ex fratribus meis Titio et Maeuio Seiam uxorem 11 duxerit, ex dodrante, uter non duxerit, ex quadrante heres esto', hic recte factam institutio- 12 nem esse certum est: sed quis ex qua parte, incertum. Plane erit similis, si ita institutio 13 facta fuerit: 'uter ex supra scriptis fratribus meis Seiam uxorem duxerit, heres esto': sed 30 14 et hanc puto ualere institutionem quasi sub condicione factam. Heredes iuris successores sunt et, si plures instituantur, diuidi inter eos a testatore ius oportet: quod si non fiat, 15 omnes aequaliter heredes sunt. Si duo sint heredes instituti, unus ex parte tertia fundi Corneliani, alter ex besse eiusdem fundi, Celsus expeditissimam Sabini sententiam sequitur, 16 ut detracta fundi mentione quasi sine partibus heredes scripti hereditate potirentur, si modo 35 17 uoluntas patris familias manifestissime non refragatur. Si quis ita scripserit: 'Stichus liber 18 'esto et, posteaquam liber erit, heres esto', Labeo, Neratius et Aristo opinantur detracto uerbo medio 'postea' simul ei et libertatem et hereditatem competere: quae sententia mihi quoque uera uidetur. Si quis Primum ex triente, Secundum ex triente heredem instituerit 19 et, si Secundus heres non erit, Tertium ex besse heredem scribat, hic Secundo repudiante 40 bessem habebit non solum iure substitutionis, sed et institutionis, id est trientem iure sub- 20 stitutionis, trientem iure institutionis. Seruus cum libertate heres institutus si sit alienatus, iuberi adire ab eo potest, cui alienatus est: sed si redemptus sit a testatore, institutio ualet 21 et necessarius heres erit. Si seruus ex die libertatem acceperit et hereditatem pure, mox 22 *F(WDQEIC)*

¹ scribere uolens scripserit *ins.* ² debebit hoc] debebitur (u. i.)? ³ cui? ⁴ firmant *B* (προθέμενος Πέτρον εἰς ἡμῖν γράψαι): ex parte dimidia *del.*

2 ex'stitisset *F*² 3 scibere *F*² 5 que'm' *F*² 7 legem *F*² | debebit] *F*, debebitur *WDQEIC* | scripserit] scriptis *F*² 8 sed si see si *F*² 10 scriptus *F*² 15 dicenta *F*² 17 destinens *F*² 21 detraxit uel mutauit¹ *F*²: просθισκ [immo προσθῇ] ἢ ἐναλλάξῃ *B* (*Tipuc.*) 23 herede's uid. *F*² 25 discat *F*² 26 instituti'o *F*² | certe] *F*², certus *F*² *WDQEIC* 27 meuio *F* 28 duxerit dixerit *F*² | esto 'hic' recte *F*² | institutio'nem 'esse' certum *F*² 30 esto 'et' sed et *F*² 31 facta'm' *F*² 32 testatore's ius *F*² 36 patria familial (sic) *F*² 39 bidetur *F*² 41 est] ect *F*²

- sit alienatus uel manumissus, uideamus, an institutio ualeat. et quidem si alienatus non esset, potest defendi institutionem ualere, ut die ueniente libertatis, quae hereditatem monatur, competente libertate et heres necessarius existat. Sed si in diem libertas, hereditas autem sub condicione data sit, si condicio post diem aduenientem exstiterit, liber et heres erit. Sed et si pure fuerit heres institutus libertate in diem data, si sit alienatus uel manumis-⁵sus, dici debet heredem eum posse existere. Sed et si non ipse seruus sit alienatus, sed usus fructus in eo, aequo institutio ualeat, sed differtur in id tempus, quo extinguitur usus fructus.
- 10 || PAULUS libro primo ad Sabinum. Si alterius atque alterius fundi pro partibus quis heredes instituerit, perinde habebitur, quasi non adiectis partibus heredes scripti q. 43 t. essent: nec enim facile ex diuersitate pretium¹ portiones inueniuntur: ergo expeditius est quod Sabinus scribit, perinde habendum, ac si nec fundum nec partes nominasset.
- 11 IAUOLENUS libro septimo epistularum. 'Attius fundi Corneliani heres esto B. 35, 9, 11 *E mihi, duo Titii illius insulae heredes sunt'. habebunt duo Titii semissem, Attius semissem idque Proculo placet: quid tibi uidetur? respondit: uera est Proculi opinio. 15
- 12 PAULUS libro secundo ad Sabinum. Si inaequalibus partibus datis ita adiciatur: 'quos ex disparibus partibus heredes institui, aequo heredes sunt', existimandum est exaequari eos, scilicet si hoc ante peractum testamentum scriptum sit.
- 13 ULPIANUS libro septimo ad Sabinum. Interdum haec adiectio 'aequo heredes sunt' testatoris uoluntatem exprimit, ut puta 'Primus et fratrī mei filii aeque heredes sunt': nam haec adiectio declarat omnes ex uirilibus partibus institutos, ut et Labeo scripsit, qua detracta semissem fratris filii, semissem Primus haberet. Pater familias distribuere hereditatem in tot partes potest quot uoluerit: sed solemnis assis distributio in duodecim uncias fit. Denique si minus distribuit, potestate iuris in hoc reuoluitur: ut puta si duos heredes ex quadrante scripserit: nam hereditas eius² residua accedit, ut ex semissem sibus uideantur scripti. Sed si alter ex quadrante, alter ex semisse heredes scripti sunt, qui accedit quadrans pro partibus hereditariis eis ad crescere. Sed si excesserit in diuisione duodecim uncias, aequo pro rata decrescat: ut puta me ex duodecim uncii heredem, te ex sex scripsit: ego hereditatis habeo bessem, tu tridentem. Sed si duos ex asse heredes scripserit, alios ex duodecim uncii, an aequo distributio fiat, apud Labeonem libro quarto posteriorum quaeritur. et putat Labeo et illos ex semisse et hos, qui ex duodecim uncii scripti sunt, ex semisse heredes fore, cui sententiae adsentendum puto. sed si duos ex asse heredes instituerit, tertium autem ex dimidia et sexta, eodem libro Labeo ait in uiginti uncias assem diuidendum, octo laturum ex dimidia et sexta scriptum, illos duos duodecim. Apud eundem refertur: 'Titius ex parte tertia', deinde asse expleto 'idem ex parte sexta': in quatuordecim uncias hereditatem diuidendam Trebatius ait.
- 14 IAUOLENUS libro primo ex Cassio. Si quis heredes ita instituit: 'Titius ex parte prima, Seius ex parte secunda, Maeuius ex parte tertia, Sulpicius ex parte quarta heredes sunt': aequae partes hereditatis ad institutos pertinebunt, quia testator appellatione³ numeris scripture magis ordinem, quam modum partibus imposuisse uidetur. 40
- 15 ULPIANUS libro septimo ad Sabinum. Iulianus quoque libro trigesimo refert, B. 35, 9, 14 S

F(WDQEIC)

¹ pretium] pretii partium? ² eis? ³ appellatione del.

2 hereditatem^m F² 4 ex'stiterit F² | heres om. F² 5 data^t F² 10 institueris F² 11 ex (sed F²) diuersitate pretium FQ, ex diuersitate praediorum WDE (in marg. p[isis] precium) IC 15 quid] qui F et es P(isana) margo E 17 heredis instituti F² 18 sit] cit F²: P(isis) scit' margo E 19 aequ'a'e F² 20 aequ] quae F: P(isis) que' margo E 22 semisse^m F² 23 as'sis F² 27 ex-cesserit] accesserit F² 28 aequ'a'e F² | here-dum F² 29 ha'beo' bessem F² | tu om. F² |

heredis F² 30 alios ex duodecim] alios duos decim F², alios duos ex decim (uoluit omnino dare alios ex duodecim, sed non satis clare emendauit corrector) F², alios duos ex duodecim WDQEIC | aequo ... libro om. F² 31 et i'tallos F² 34 's'exta F² 35 apud 'eundem F² 38 primu F² | secunda maeuius ex parte om. F² | sulpi'cius F² 39 aequ'a'e' F² 40 numeris] F et sic es P(isana) margo E, numeri DI, uiri E², tali C², inc. E²C²

si quis ita heredem scripscerit: 'Titius ex parte dimidia heres esto: Seius ex parte dimidia: 'ex qua parte Seium institui, ex eadem parte Sempronius heres esto', dubitari posse, utrum in tres semisses diuidere uoluit hereditatem an uero in unum semissem Seium et Sempronium coniungere: quod est uerius, et ideo coniunctum eos uideri institutos: sic fiet, ut 1 Titius semissem, hi duo quadrantes ferant. Idem eodem libro scripsit, si Primus ex se- 5 misse, Secundus ex semisse, si Primus heres non erit, Tertius ex dodrante substitutus sit, facti quidem quaestionem esse: uerum recte dicitur, si quidem Primus adierit, aequales partes habituros, si repudiauerit, quindecim partes futuras, ex quibus nouem quidem latu- rum Tertium, sex Secundum:

16 IULIANUS libro trigesimo digestorum. nam Tertium et instituti et substituti personam sustinere, in tres partes institutum uideri, in sex substitutum. f. 406'
S* 11

17 UPIANUS libro septimo ad Sabinum. Item quod Sabinus ait, si cui pars [B. 35, 9, 15] adposita non est, excutiamus. duos ex quadrantibus heredes scripsit, tertium sine parte: 1 quod assi deest, feret: hoc et Labeo. Unde idem tractat, si duos ex undecim, duos sine parte scripsit, mox unus ex his, qui sine parte fuerunt, repudiauerit, utrum omnibus se- 15 muncia¹ an ad solum sine parte scriptum pertineat: et uariat. sed Seruius omnibus ad- crescere ait, quam sententiam ueriorem puto: nam quantum ad ius ad crescendi non sunt coniuncti, qui sine parte instituuntur: quod et Celsus libro sexto decimo digestorum probat.

2 Idemque putat et si expleto asse duos sine parte heredes scripscerit, neque hos neque illos 20 coniuctos. Sed si asse expleto alium sine parte heredem scripscerit, in alium assem ueniet. 20 aliter atque si ita scripsisset expleto asse: 'ex reliqua parte heres esto', quoniam, cum nihil 4 reliquum est, ex nulla parte heres institutus est. Sed si expleto asse duo sine partibus scribantur, utrum in singulos asses isti duo an in unum assem coniungantur, quaeritur. et putat Labeo, et uerius est, in unum assem uenire: nam et si unus sine parte, duo con- 25 iunctum sine parte instituantur, non tres trientes fieri Celsus libro sexto decimo scripsit, sed duos semisses. Quod si quis dupundium distribuit et tertium sine parte instituit, hic 5 non in alium assem, sed in trientem² uenit, ut Labeo quarto posteriorum scripsit, nec Aristo uel Aulus (utpote probable) notant.

18 PAULUS libro primo ad Utileum. Sabinus: quae situm est, si plus asse pater [B. 35, 9, 16] *E familias distribuisset et aliquem sine parte fecisset heredem, utrumne is assem habiturus 30 foret an id dumtaxat, quod ex dupundio deesset. et hanc esse tolerabilissimam sententiam puto, ut eadem ratio in dupondio omniqe re³ deinceps quae in asse seruetur. PAULUS: eadem ratio est in secundo asse quae in primo.

19 UPIANUS libro septimo ad Sabinum. Ex facto etiam agitatum Pomponius [B. 35, 9, 17] S et Ariuanus referunt, si quis uacua parte relicta ita instituerit: 'si mihi Seius heres non 35 erit, quem non instituerat, Sempronius heres esto', an hic occupare possit uacantem portionem. et Pegasus quidem existimat ad eam partem admitti: Aristo contra putat, quia huic pars esset data, quae nulla esset: quam sententiam et Iauolenus probat et Pomponius et Ariuanus et hoc iure utimur.

20 PAULUS libro secundo ad Sabinum. Quo loco scribatur heres sine parte, [B. 35, 9, 18] S 1 utrum primo an medio uel nouissimo, nihil interest. Si iam mortuo quadrans, alii dodrans 41 datus sit et alius sine parte scriptus sit, Labeo eum, qui sine parte heres institutus sit, F(WDQEIC)

¹ accrescat ins. ² hic in alium assem, scilicet in trientem? ³ re] aere?

3 dimidere F^a | semissem F¹ 4 quod] iulius P: cf. D. 29, 2, 60 fn. 29 pri^{mo} F^b
quos F^a | 'e'os F² 8 futura's' F² 11 insti- 30 aliquem ... fecisset om. F² 35 uaqua-
tutum] instituti F³ 13 parte'd' F⁴ 14 fere't F² F² | heres non erit quem non inst.] F² DE
16 ad crescere] ad crescere F^a 17 uerio- cum B: εὰν μὴ Μάρκος κληρονομήσῃ μογ ...
re'm' F² 21 asse] esse F^a 24 uerius] ua- οὐκ ἡν δὲ γεγραμμένος Μάρκος, heres non erit
rius F² 26 hic non in alium assem seq.] quem (heredem ins. I) instituerat (instituant Q)
εἰ δὲ διελών εἰς κα' οὐγγίας γράψω ἐπερον χωρίς F² QI, heres non erit qui si instituatur C
μέρους, Δώδεκα λαμβάνει ἐπέρας B (Tibuc.) 41 alii dotrans F², om. F² 42 eum] F^a,
27 labeo 'libro' quarto F² | posteriorem F^a ait eum F^a
28 uel aulus] F, uel paulus WDQEIC, nec

alterum assem habiturum et hanc mentem esse testantis: quod et Julianus probat et uerum est. Quod si uiuus et mortuus ex parte dimidia coniunctim heredes instituti sunt, ex altera alius, aequas partes eos habituros ait, quia mortui pars pro non scripto habetur.

21 POMPONIUS libro primo ad Sabinum. Trebatius ait sic non recte scribi: 'quis- [B. 35, 9, 19] S quis mihi heres erit, Stichus liber et heres esto', liberum tamen futurum. Labeo et heres 5 1 dem eum futurum recte putat. Seruo libertatem pure, hereditatem sub condicione dari posse uerissimum puto, ut tamen utrumque ex condicione pendeat:

22 JULIANUS libro trigesimo digestorum. et expleta quidem condicione liber [B. 35, 9, 20] S* 14 heresque erit, quocumque loco libertas data fuerit: deficiente autem condicione perinde habetur, ac si libertas sine hereditate data fuerit.

23 POMPONIUS libro primo ad Sabinum. Si quis instituatur heres in diem certum [B. 35, 9, 21] S uel incertum¹, is bonorum possessionem agnoscere potest et tamquam heres distrahere hereditatem. Sed si bonorum possessionem non admittat, sed condicione trahat, cui facile parere possit, ueluti 'si seruum quem in potestate habeat manumiserit' nec manumittat, hic praetoris erunt partes, ut imitetur edictum suum illud, quo praeinit tempus, intra quod 15 2 adeatur hereditas. Item si condicione heres parere non poterit, quam in sua potestate non habebit, ueluti institutione collata in alterius factum aut quandam casum, 'si ille' puta 'consul factus fuerit', tunc postulantibus creditoribus constituet praetor, nisi intra certum tempus hereditas optigerit aditaque fuerit, se bona defuncti creditoribus possidere iussurum² 3 et interim quae urguebunt per procuratores distrahi iussurum. Sed si sub condicione quis 20 heres institutus sit et graue aes alienum sit, quod ex poena crescit, et maxime si publicum debitum imminet: per procuratorem³ soluendum aes alienum, sicuti cum uenter in posses- 4 sione sit aut pupillus heres tutorem non habeat. Et ideo⁴ ait causae cognitionem adiectam propter eos, qui sine dilatione peregre essent vel aegritudine vel ualitudine ita impedirentur, ut in ius produci non possint, nec tamen defenderentur.

24 CELSUS libro sexto decimo digestorum. 'Titius et Seius uterue eorum uiuet [B. 35, 9, 22] E heres mihi esto'. existimo, si uterque uiuat, ambo heredes esse, altero mortuo eum qui supererit ex asse heredem fore,

25 ULPIANUS libro sexto regularum. quia tacita substitutio inesse uidetur institutioni: S*

26 CELSUS libro sexto decimo digestorum. idque et in legato eodem modo relichto senatus E censuit.

27 POMPONIUS libro tertio ad Sabinum. Si te solum ex parte dimidia pure, ex [B. 35, 9, 23] S altera sub condicione heredem instituero et substituero tibi, non existente condicione sub- 1 stitutum ex ea parte heredem fore Celsus ait: Sed si te heredem instituero et deinde eundem te sub condicione instituam, nihil ualere sequentem institutionem, quia satis 2 plena prior fuisse. Sed si plures institutiones ex eadem parte sub diuersis con- [Ep. 3, 29] dicionibus fuerint factae, utra prior condicio exstiterit, id faciet quod supra diximus, si pure et sub condicione idem instituatur.

28 ULPIANUS libro quinto ad Sabinum. Si ita quis institutus sit: 'Titius heres [B. 35, 9, 24] S' 'esto, si Secundus heres non erit', deinde: 'Secundus heres esto': placet primo gradu Se- 40 cundum esse institutum.

29 POMPONIUS libro quinto ad Sabinum. Hoc articulo 'quisque' omnes signi- [B. 35, 9, 25] S ficantur: et ideo Labeo scribit, si ita scriptum sit: 'Titius et Seius quanta quisque eorum 'ex parte heredem me habuerit scriptum, heres mihi esto', nisi omnes habeant scriptum heredem testatorem, neutrum heredem esse posse, quoniam ad omnium factum sermo 45 F(WDQEIC)

¹ idem Graeci (ὑπὸ Δῆμον ἡ Δῆμον ὑμέραν Tipuc.): uel interim? ² possidere permissurum?
³ curatorem (u. i.)? ⁴ ideo] Labeo?

3 pertes F 17 in'stitutione F² | si] qui F² 25 defendere'n'tur F² 29 qui'a' F² | 'i-n-
19 hereditus F² | possidere] possibilere F² esse F² | uide'an'tur F² 33 sondicione F²
20 procuratores] F²DIC, procuratoris F², cu- 34 ea] FD, eadem WE (in marg. al. hac) QIC |
ratores WE 22 per procuratorem] FIC, pro- deunde F² 35 'e'undem F² 37 ex'stitierit F²
curatorem (om. per) DQ, per curatorem WE 39 si ita 'si' quis F² 40 gradu] grade F²

- refertur: in quo puto testatoris mentem respiciendam. sed humanius est eum quidem, qui testatorem suum heredem scripserit, in tantam partem ei heredem fore, qui autem eum non scripserit, nec ad hereditatem eius admitti.
- 30 **ULPIANUS** libro uicesimo primo ad edictum. Pignori obligatum seruum ne- [B. 35, 9, 26] *E ceasarium domino posse fieri imperator Seuerus rescripsit, ita tamen, si paratus sit prius 6 creditori satisfacere.
- 31 **GAIUS** libro septimo decimo ad edictum prouinciale. Non minus seruos quam [B. 35, 9, 27] S liberos heredes instituere possumus, si¹ modo eorum scilicet serui sint, quos ipsos heredes instituere possumus, || cum testamenti factio cum seruis ex persona dominorum introducta 1. 407' 1 est. Hereditarium seruum ante aditam hereditatem ideo placuit heredem institui posse, 10 quia creditum est hereditatem dominam esse² defuncti locum optinere.
- 32 **IDEM** libro primo de testamentis ad edictum praetoris urbani. Illa institutio [B. 35, 9, 28] S 'quos Titius uoluerit' ideo uitiosa est, quod alieno arbitrio permitta est: nam satis con- 1 stanter ueteres decreuerunt testamentorum iura ipsa per se firma esse oportere, non ex 1 alieno arbitrio pendere. Is qui apud hostes est recte heres instituitur, quia iure post- 15 liminiū omnia iura ciuitatis in personam eius in suspenso retinentur, non abrumpuntur: itaque si reuersus fuerit ab hostibus, adire hereditatem poterit. seruus quoque eius recte heres instituitur et, si reuersus sit ab hostibus, potest eum iubere adire hereditatem: si 19 uero ibi decesserit, qui ei heres existet potest per seruum heres fieri.
- 33 **IDEM** libro secundo de testamentis ad edictum praetoris urbani. Si quis ita [B. 35, 9, 29] S scripserit: 'Titius ex parte dimidia heres esto: idem Titius ex altera parte dimidia, si nauis 'ex Asia uenerit, heres esto', cum ex pura institutione adierit heres, quamvis condicio alte- 1 rius institutionis pendeat, ex asse fit heres, scilicet etiam condicione deficiente, cum non prosit ei condicio quicquam existens: quippe cum non dubitetur, quin, si quis ex parte dimidia heres institutus sit nec praeterea quisquam alius, ipse ex asse heres institui 25 uideatur.
- 34 **PAPINIANUS** libro primo definitionum. Hereditas ex die uel ad diem non [B. 35, 9, 30] *P recte datur, sed uitio temporis sublatu manet institutio.
- 35 **ULPIANUS** libro quarto disputationum. Ex facto proponebatur: ³quidam duos [B. 35, 9, 31] S heredes scripisset, unum rerum prouincialium, alterum rerum Italicarum, et, cum merces 20 in Italiam deuehere soleret, pecuniam misisset in prouinciam ad merces comparandas, quae comparatae sunt uel uno eo uel post mortem, nondum tamen in Italiam deuetae, quae- rebatur, merces utrum ad eum pertineant, qui rerum Italicarum heres scriptus erat an uero ad eum, qui prouincialium. dicebam receptum esse rerum heredem institui posse nec eas inutilem institutionem, sed ita, ut officio iudicis familiae herciscundae cognoscentis 25 contineatur nihil amplius eum, qui ex re institutus est, quam rem, ex qua heres scriptus est, consequi. ita igitur res accipietur. uerbi gratia pone duos esse heredes institutos, unum ex fundo Corneliano, alterum ex fundo Liuiano, et fundorum alterum quidem facere dodrantem bonorum, alterum quadrantem: erunt quidem heredes ex aequis partibus, quasi sine partibus instituti, uerumtamen officio iudicis tenebuntur⁴, ut unicuique eorum fundus 40 1 qui relictus est adiudicetur uel attribuatur. Unde scio quaesitum, aeris alieni onus pro F(WDQEIC)

¹ si del. ² dominam esse del. ³ cum ins. ⁴ continebitur (u. i.)?

1 nefertur F^a | mente F^b 2 testatorem F^c
 4 primo om. F^d 7 seruus F^e 8 si modo ...
 9 possumus om. F^f: τοὺς δούλους δὲ τῶν δυ-
 ναμένων γράφεσθαι κληρονόμων λγάμεθα γρά-
 φειν κληρονόμους. B (Tupu.) 11 defuncti]
 et defuncti WDE^g IC, et defuncti locum opti-
 nere om. E^h 18 titiu's Fⁱ | aliena F^j | con-
 stante^r F^k 16 iura] iure F^l 27 die] diu F^m
 30 heredes scripisset] Q, heres scripisset F,
 heredes scripisset DEIC, heredes scripisset-

ses W | alterum¹ Fⁿ 31 italia deue're'here
 sole're't' F^o | misisset] FDJ, dimississet WQEC
 32 sun't' F^p | quaereuatur F^q 33 rerum ini-
 talicarum F^r 34 qui om. F^s | prouincialeum F^t
 38 ex fundo corneliano alterum bis F^u | li-
 bianu F^v 39 heredes ex aequis] DEIC, heres
 exsequis F^w 40 tenebuntur] F, continebitur
 WDE (in marg. al. tenebuntur) IC 41 adiu-
 dicatur F^x | ali'o'ni F^y | onis F^z

qua parte adgnosci debeat. et refert Papinianus, cuius sententiam ipse quoque probani, pro hereditariis partibus eos adgnoscere aet alienum debere, hoc est pro semisse: fundos etenim nite praeceptionis accipiendo. quare si forte tantum sit aet alienum, ut nihil detracto eo superesse possit, consequenter dicemus institutiones istas ex re factas nullius esse momenti: et si forte Falcidia interueniens recisionem esset legatorum factura, sic⁵ officio iudicis recidit¹ praeceptiones istas, ut non plus quisque eorum habeat quam easet habiturus, si legatum accepisset uel aliud uel etiam praeceptiones³. quod si fuerit incertum, an Falcidia interuentura sit, rectissime probatur officio iudicis cautiones esse interponendas. || Cum haec ita sint, haec etiam institutio, de qua queritur, non est repel- f. 408 lenda, si alius rerum prouincialium, alius rerum Italicarum heres fuerit scriptus, officioque¹⁰ iudicis adtribuentur singulis res quae adscriptae sunt, erunt tamen heredes ex aequis partibus, quia nulla pars adscripta est. quae res facit, ut, si forte in aliis facultatibus plus sit (in Italicis forte quam in prouincialibus), in aliis minus et aeris alieni ratio urguit, debeat dici imminutionem eandem fieri quam supra ostendimus: proinde et si aliis fuerint⁸ legata relicta, contributio admittenda erit. Rerum autem Italicarum nel prouincialium¹⁵ significatione quae res accipiendae sint, uidendum est. et facit quidem totum uoluntas defuncti: nam quid senserit, spectandum est. uerum tamen hoc intellegendum erit rerum Italicarum significatione eas contineri, quas perpetuo quis ibi habuerit atque ita disposuit, ut perpetuo haberet: ceteroquin si tempore in quo transtulit in alium locum⁸, non ut ibi haberet, sed ut denuo ad pristinum locum reuocaret, neque augobit quo transtulit neque²⁰ minutus unde transtulit: ut puta de Italico patrimonio quosdam seruos miserat in prouinciam, forte Galliam, ad exigendum debitum uel ad merces comparandas, recursuros, si comparassent: dubium non est, quin debeat dici ad Italicum patrimonium eos pertinere debere. ut est apud Mucium relatum, cum fundus erat legatus uel cum instrumento uel cum his quae ibi sunt: agasonem enim missum in uillam a patre familias non pertinere²⁵ ad fundi legatum Mucius ait, quia non idecirco illo erat missus, ut ibi esset. proinde si seruus fuerit missus in uillam interim illuc futurus, quia dominum offenderat, quasi ad tempus relegatus, responsum est eum ad uillae legatum non pertinere. quare ne serui quidem, qui operari in agro consuerunt, qui in alias agros reuerteantur, et quasi ab alio commodati⁴ in ea sunt condicione, ut ad legatum pertineant, quia non ita in agro fuerant, ut ei agro uiderentur destinati. quae res in proposito quoque suggerit, ut Italicarum rerum³⁰ esse credantur hae res, quas in Italia esse testator uoluit. Proinde et si pecuniam misit in prouinciam ad merces comparandas et needum comparatae sint, dico pecuniam, quae idecirco missa est, ut per eam merces in Italianam adueherentur, in Italico patrimonio adiungendam: nam et si dedisset in prouincia de pecuniis, quas in Italia exercebat, ituras³⁵ et redditus⁶, dicendum est hanc quoque Italici patrimonii esse. Rationem igitur efficere dico⁶, ut merces quoque istae, quae comparatae sunt ut Romanam ueherentur, sive prouectae sunt eo uino sive nondum, et sive scit sive ignorauit, ad eum heredem pertinere⁷, cui Italicae res sunt adscriptae.